

۱۰۰۰ از جمله وقایع برجسته ، جلسه بحث و مذاکره قاره ای بود که توسط مؤسسه مطالعات رفاه جهانی ، سازمانی جدید که تحت توجهات جامعه بین المللی بهایی فعالیت می کند ، در هندوستان منعقد گردید . وجه بارز این کنفرانس که تحت عنوان ”علم ، دین و توسعه ” تشکیل شد ، شرکت سازمانهای مرفعی غیر دولتی هندوستان و نیز مؤسسات مشهوری چون یونسکو ، یونیسف ، سازمان بهداشت جهانی و بانک جهانی بود .

عنوان : توسعه اقتصادی اجتماعی

فهرست برنامه :

۱. مناجات نازله از کلک اطهر جمالقدم
۲. لوح مبارک حضرت عبدالبهاء
۳. نصوص مبارکه : نص شماره ۱
۴. نص شماره ۲
۵. دو اصل اساسی
۶. توسعه اجتماعی و اقتصادی باید مبتنی بر اصول روحانی باشد تا مثمر ثمر واقع شود
۷. برنامه نونهالان ونوجوانان
۸. شورو پیشنهاد
۹. تنفس و پذیرایی
۱۰. مناجات خاتمه (به انتخاب جمع

«دو اصل اساسی که به اعتقاد بیت العدل اعظم برای جمیع طرحهای توسعه اجتماعی و اقتصادی اساسی و بنیادی است - گرچه بدون شک در این بین استثناء نیز وجود خواهد داشت - اول آنکه چنین طرحهایی بر جوامع قوی الارکان محلی مبتنی باشد؛ دوم آنکه اداره و اجرای طویل‌المدت طرح بدون اتکای مستمر به حمایت‌های خارجی، به اصل خودکفایی معطوف باشد.

اولین اصل حاکم‌کننده آن است که طرحهای توسعه اجتماعی و اقتصادی که اینک باید به انجام آن مبادرت شود سیر طبیعی رشد و اعتلای جوامع بهایی و مورد احتیاج آن است گرچه بلا تردید بخش عظیم تری از کل جامعه نیز از آن مستفید می‌گردند. عالم بهایی از حیث منابع مالی و قوای انسانی در شرایطی نیست که بتواند طرحهای اجتماعی و اقتصادی را در مناطقی آغاز نماید که تعداد پیروان امر در آن بسیار قلیل است. احتیاج اعظم واقدم ناس به نفس امر الهی است تا موفق به درک سرنوشتی شوند که به عنوان فرد و عضوی از جامعه باید در جهت وصول به آن بذل اهتمام نمایند و از تعالیم جا نپرور الهی آن، فضایل و راه و روشی را فرا گیرند که آنان را قادر می‌سازد با تشبث به ذیل اتحاد و اتفاق، استقامت و ثبوت و امانت و صداقت به خدمت قیام نمایند.

دومین اصل، ناظر به این حقیقت است که هر نقشه و طرحی که توسط آیین الهی آغاز میگردد باید به گونه‌ای طرح ریزی شود که ترقی و نمود خود را با صحت و دقت، و ثبوت و استقامت طی نماید و در نتیجه لغزش و خطا دچار تزلزل و اضمحلال نشود.

به عبارت دیگر، اعانات و تبرعات خارجی بهاییان و غیر بهاییان به منظور جلب سرمایه، انجام نقشه برداری، آغاز فعالیتها و اظهار نظر فنی می‌تواند مورد استفاده قرار گیرد. اما هدف و مقصد هر طرح باید این باشد که بتواند با تکیه بر قدرت مساعی و فعالیت‌های یاران محل و نیز تبرعات و غیرت و همت ایشان تداوم یابد، ولو آنکه مساعدتهای خارجی تماماً قطع گردد».

توسعه اجتماعی و اقتصادی باید مبتنی بر اصول روحانی باشد تا مثمر ثمر واقع شود

«مؤکداً ذکر گشته است که اقدام به امر خطیر توسعه اجتماعی و اقتصادی، باید بر مبنای اصول اساسی مندمج در تعالیم ربانی شامل لزوم تداخل و توازن میان ابعاد روحانی و مادی حیات انسان قرار گیرد، و اگر چنانچه فعالیت‌های اجتماعی و اقتصادی مبتنی بر روحانیت نباشد، به طور قطع غیرنافع و حتی مضر خواهد بود. زیرا در فقدان روحانیت انسان غرق در مفاسد و مادیات می گردد.»

انوار هدایت - شماره ۱۸۷۷

لوح

هو الله

ای افلاطون، هم نامت شهره آفاق شد و به حکمت اشراق معروف و ممتاز گشت. دانایی سبب فوز و فلاح است و مغناطیس فیض و نجاج، لهذا در این دور بدیع علم و دانایی از اعظم مناقب عالم انسانی است. تا توانی کل را به تحصیل علم مفید ترغیب و تحریص کن تا مستفید گردند و سبب روشنایی عالم انسانی شوند. ظلمانیان جهل، نورانی شوند و نادانان عصر، سردفتر دانایی گردند. و علیک البهء الابهی.

عع

آهنگ بدیع - سال ۲۶ - ص ۳۶۶

اما البته این علم که اعظم منقبت عالم الهی است و جناح برای وجود و مرقات برای صعود است باید به مصلحت و خیر بشر باشد. سه ارزش عالی در دنیا هست که نیکی، زیبایی و راستی باشد، خیر منشأ اخلاق است و جمال منشأ هنر و حقیقت منشأ علم، میدانید که در تمدنهای مختلف تأکید بر یکی یا دیگری از این سه ارزش اساسی شده است. جمال قدم مقدر فرموده اند که این سه ارزش عالی به یکدیگر تلفیق بشود یعنی کافی نیست که حقیقت در کار باشد. حقیقت باید برای خیر بکار رود و به مصلحت بشر باشد علمی که فایده اش به دیگران نرسد یا موجب ساختن اسبابی بشود که دمار از روزگار بشر در بیاورد چنین علمی و چنین فنی مقبول در گاه کبریاء نیست.

مجموعه مباحث - مجمع تحقیق ص ۲۸

نصوص شماره ۱: حضرت بهاء الله می فرمایند، قوله المبارک:

فی الحقیقه کنز حقیقی از برای انسان علم اوست و اوست علت عزت و نعمت و فرح و نشاط و بهجت و انبساط. طوبی لمن تمسک به و ویل للغافلین.

و نیز می فرمایند، قوله الاعز:

انسان بی علم و هنر محبوب نه، مثل اشجار بی ثمر بوده و خواهد بود لذا لازم که به قدر قوه و وسع، سدره وجود را به اثمار علم و عرفان و معانی و بیان مزین نمائید.

حضرت عبدالبهاء می فرمایند، قوله الامین:

ترویج علوم و معارف در این امر بدیع اساس اعظم متین است. باید جمیع یاران بذل جهد بلیغ نمایند تا ترویج امر نور مبین گردد و جمیع اطفال به قدر لزوم بهره از علوم و فنون برند. حتی طفل دهقانی نماند که به کلی از علوم محروم باشد. مبادی علوم فرض است و قرائت و کتابت واجب.

مجموعه آثار مبارکه در باره تربیت بهایی